

平成29年11月10日

平成29年度（第19期）第2四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成29年度（第19期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門
前川 ・ 松野

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	297,757	294,791	△ 2,965
空中線設備	5,895	5,842	△ 53
端末設備	11,318	11,441	123
市内線路設備	1,051,300	1,066,598	15,297
市外線路設備	1,693	1,647	△ 46
土木設備	517,724	509,056	△ 8,667
海底線設備	3,131	3,584	453
建物	312,924	316,091	3,167
建設仮勘定	31,294	19,752	△ 11,542
その他の有形固定資産	219,918	218,664	△ 1,254
有形固定資産合計	2,452,960	2,447,471	△ 5,488
無形固定資産	64,444	60,736	△ 3,708
電気通信事業固定資産合計	2,517,404	2,508,207	△ 9,197
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	187,606	192,096	4,489
貸倒引当金	△ 681	△ 607	74
投資その他の資産合計	186,924	191,488	4,563
固定資産合計	2,704,329	2,699,696	△ 4,633
流動資産			
現金及び預金	18,251	5,276	△ 12,975
受取手形	-	11	11
売掛金	199,820	196,256	△ 3,564
貯蔵品	29,950	28,954	△ 996
その他の流動資産	151,715	114,751	△ 36,964
貸倒引当金	△ 339	△ 255	84
流動資産合計	399,398	344,993	△ 54,405
資産合計	3,103,728	3,044,690	△ 59,038

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	591,000	601,000	10,000
退職給付引当金	242,251	247,203	4,952
ポイントサービス引当金	3,792	2,337	△ 1,455
未使用テレホンカード引当金	8,000	8,200	200
環境対策引当金	9,074	8,424	△ 650
資産除去債務	228	229	0
その他の固定負債	4,749	24,532	19,782
固定負債合計	859,097	891,927	32,830
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	110,707	110,400	△ 307
買掛金	71,635	37,209	△ 34,425
短期借入金	105,259	72,029	△ 33,229
未払法人税等	8,731	* 9,178	446
災害損失引当金	4,096	3,919	△ 177
環境対策引当金	2,361	1,039	△ 1,321
資産除去債務	133	147	13
その他の流動負債	362,351	305,645	△ 56,705
流動負債合計	665,277	539,570	△ 125,707
負債合計	1,524,374	1,431,498	△ 92,876
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	96,911	130,572	33,660
株主資本合計	1,578,965	1,612,626	33,660
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	388	565	177
評価・換算差額等合計	388	565	177
純資産合計	1,579,353	1,613,191	33,838
負債・純資産合計	3,103,728	3,044,690	△ 59,038

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増減(△)	前会計年度(要約)
	〔平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで〕	〔平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで〕		〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	663,429	639,500	△ 23,929	1,325,585
営業費用	598,349	553,943	△ 44,405	1,242,485
電気通信事業営業利益	65,080	85,556	20,476	83,099
附帯事業営業損益				
営業収益	67,091	65,634	△ 1,457	153,430
営業費用	60,954	58,116	△ 2,838	141,343
附帯事業営業利益	6,136	7,517	1,380	12,086
営業利益	71,217	93,074	21,856	95,186
営業外収益				
受取利息	6	6	△ 0	12
受取配当金	597	831	234	615
雑収入	1,059	962	△ 97	2,330
営業外収益合計	1,663	1,799	136	2,957
営業外費用				
支払利息	3,761	3,010	△ 751	7,114
雑支出	95	307	211	2,875
営業外費用合計	3,856	3,317	△ 539	9,989
経常利益	69,023	91,556	22,533	88,154
特別損失	5,975	—	△ 5,975	6,915
税引前四半期(当期)純利益	63,048	91,556	28,508	81,239
法人税等	* 17,472	* 26,695	9,223	21,469
四半期(当期)純利益	45,575	64,860	19,284	59,770

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第2四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	201,536	186,039	△ 15,496	△ 7.7	396,272
(再) 基本料	151,366	140,951	△ 10,415	△ 6.9	298,340
(再) 通話料	12,764	11,003	△ 1,760	△ 13.8	24,590
(再) 相互接続通話料	25,565	23,194	△ 2,370	△ 9.3	49,676
IP系収入	349,188	345,377	△ 3,811	△ 1.1	697,252
専用収入 (IP系除く)	43,855	43,750	△ 105	△ 0.2	86,362
電報収入	6,176	5,589	△ 586	△ 9.5	12,625
その他の電気通信事業収入	62,672	58,742	△ 3,930	△ 6.3	133,071
電気通信事業営業収益合計	663,429	639,500	△ 23,929	△ 3.6	1,325,585
附帯事業営業収益合計	67,091	65,634	△ 1,457	△ 2.2	153,430
営業収益合計	730,521	705,134	△ 25,387	△ 3.5	1,479,015

4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで〕	〔平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで〕		〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	63,048	91,556	28,508	81,239
減価償却費	141,301	105,081	△ 36,219	287,620
固定資産除却損	7,287	4,360	△ 2,927	19,285
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	4,976	4,952	△ 24	8,677
売上債権の増加 (△) 又は減少額	27,620	15,268	△ 12,351	11,377
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	1,397	△ 1,633	△ 3,030	4,599
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 40,737	△ 53,795	△ 13,058	7,799
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	303	2,220	1,916	△ 2,241
その他	△ 13,084	△ 12,747	336	21,841
小計	192,114	155,263	△ 36,851	440,199
利息及び配当金の受取額	604	837	233	628
利息の支払額	△ 4,179	△ 2,998	1,180	△ 7,575
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 20,999	△ 30,237	△ 9,237	△ 24,428
営業活動によるキャッシュ・フロー	167,540	122,865	△ 44,675	408,824
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 128,429	△ 128,953	△ 523	△ 261,759
固定資産の売却による収入	447	90	△ 357	650
投資有価証券等の取得による支出	—	—	—	△ 3,100
投資有価証券等の売却による収入	509	23	△ 486	576
その他	△ 70	△ 102	△ 32	61
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 127,543	△ 128,942	△ 1,399	△ 263,571
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	50,000	30,000	△ 20,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△ 72,560	△ 20,307	52,252	△ 127,120
短期借入による増減 (△) 額	△ 38,422	△ 33,229	5,192	△ 37,205
リース債務の返済による支出	△ 102	△ 68	34	△ 224
配当金の支払額	△ 36,216	△ 31,200	5,016	△ 36,216
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 97,302	△ 54,805	42,496	△ 150,766
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 57,304	△ 60,883	△ 3,578	△ 5,514
現金及び現金同等物の期首残高	71,765	66,251	△ 5,514	71,765
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	14,461	5,368	△ 9,092	66,251